repassada mensalmente sob a forma debito automático autorizado ao CDS de Irecê, que 
fornecerá o recibo e/ou documento fiscal hábil correspondente, datado no dia da 
transferência. 

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO 

I – Para o objeto deste contrato considerar-se-á para o exercício de 2022 o valor total de 
R$ 1.225.600,00 (um milhão duzentos e vinte e cinco mil e seiscentos reais), 
compreendendo a previsão necessária para pagamento de pessoal, encargos sociais, 
material de expediente, deslocamentos, serviços de terceiros, etc. 

II – A “Cota Mensal Fixa” do rateio entre o CONSORCIADO do CDS DE IRECÊ, 
observado o critério da proporcionalidade populacional, resulta nos seguintes valores,

[...]

III – A “Cota Mensal Variável” do rateio corresponderá às despesas realizadas pelo 
CONSÓRCIO das quais resultarem em benefício exclusivo ao CONSORCIADO.  

IV – O valor do rateio referente ao município de Barra do Mendes será no valor total de 
R$ 16.668,24 (dezesseis mil seiscentos e sessenta e oito reais e vinte quatro centavos) 
que serão repassados em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 
1.389,02 (um mil trezentos e oitenta e nove reais e dois centavos) distribuídos 
proporcionalmente entre os respectivos elementos de despesas, conforme o Quadro de 
Detalhamento da Despesa devidamente publicado. 

V – o CONSORCIADO se obriga a emitir autorização de débito automático a instituição